

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 4 บริษัทผู้ให้สัมปทานได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างค่าบริการจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทผู้ให้สัมปทานกับบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 2,518 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทผู้ให้สัมปทานยังมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับบริษัทย่อย บริษัทย่อยได้นำข้อโต้แย้งนี้เสนอเป็นข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักกระงับข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม ต่อมาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2559 บริษัทผู้ให้สัมปทานยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เรียกร้องให้บริษัทย่อยคืนเงินส่วนแบ่งรายได้ที่ได้รับเกินตามสัญญาร่วมลงทุนเดียวกันนี้ พร้อมเรียกค่าเสียหายโอกาสเป็นจำนวนรวมประมาณ 9,931 ล้านบาท ซึ่งในเดือนพฤษภาคม 2562 บริษัทย่อยได้รับคำสั่งขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการซึ่งได้ให้บริษัทผู้ให้สัมปทานชำระยอดคงค้างทั้งจำนวน 2,518 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยจำนวน 877 ล้านบาท (คำนวณในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนถึงวันที่เสนอข้อพิพาท) รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 3,395 ล้านบาท และคิดดอกเบี้ยสำหรับยอดคงค้างดังกล่าวในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ต่อไป จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และให้บริษัทย่อยชำระเงินค่าเสียหายแก่ผู้ให้สัมปทานเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ปัจจุบันบริษัทผู้ให้สัมปทานอยู่ระหว่างการพิจารณายื่นคำร้องขอเพิกถอนคำสั่งขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง ผลของข้อพิพาทดังกล่าวจึงถือว่ายังไม่สิ้นสุด บริษัทย่อยจึงยังไม่พิจารณำบันทึกการขายที่เกี่ยวข้องเพิ่มเติมจากคำสั่งขาดดังกล่าว นอกจากนี้เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2559 บริษัทผู้ให้สัมปทานยังยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เรียกร้องให้บริษัทย่อยดังกล่าวและบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งชำระค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายพร้อมทั้งดอกเบี้ยและค่าเสียหายโอกาสในการประกอบธุรกิจจำนวนประมาณ 258 ล้านบาท ขณะนี้ข้อพิพาทดังกล่าวข้างต้นอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของสถาบันอนุญาโตตุลาการ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยเชื่อว่าได้ปฏิบัติตามสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวถูกต้องและครบถ้วน จึงยังไม่ได้บันทึกสำรองค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในงบการเงินรวม ผลที่สุดของข้อพิพาทยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ซึ่งอาจมีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 2,518 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 2,518 ล้านบาท) รวมถึงค่าใช้จ่ายและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวในงบการเงินรวมและอาจมีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 รวมเป็นจำนวน 1,946 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1,946 ล้านบาท) ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้าพเจ้าไม่สามารถสอบทานและตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้เป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์

ข) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 18.4 เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่ศาลล้มละลายกลางได้อ่านคำพิพากษาของศาลฎีกา ซึ่งไม่เห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ และให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลาง จากเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้สิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้ที่มีต่อบริษัทในฐานะลูกหนี้กลับไปเป็นเช่นเดิมดังที่เป็นอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ เนื่องจากบริษัทได้ดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการมานาน โดยเฉพาะการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆตามแผนฟื้นฟูกิจการให้กับเจ้าหนี้เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ที่ปรึกษากฎหมายเห็นว่า บริษัทจะต้องชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้รายหนึ่งรายใดหรือไม่ขึ้นอยู่กับว่ามีเจ้าหนี้มาแสดงตนและแสดงสิทธิของตนหรือไม่เท่านั้น และบริษัทจะพิจารณาบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีการยื่นฟ้องต่อศาล ในเดือนสิงหาคม 2557 สถาบันการเงินรวมห้ารายได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง (ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯ) ซึ่งต่อมาในปี 2561 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯพิพากษาให้บริษัทชำระหนี้แก่เจ้าหนี้สถาบันการเงินรวมสี่ราย คิดเป็นจำนวนเงินรวม 1,047 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยตามฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น จากทุนทรัพย์จำนวน 1,555 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 964 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 591 ล้านบาท คำวินิจฉัย อตราแลกเปลี่ยนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562) บริษัทฯได้ยื่นอุทธรณ์คำตัดสินดังกล่าวสำหรับคดีของเจ้าหนี้สถาบันการเงินทั้งสี่รายต่อศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์พิเศษแล้ว ในไตรมาสที่หนึ่งของปีปัจจุบัน ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯได้ให้บริษัทฯเข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินอีกหนึ่งราย โดยบริษัทฯจะต้องชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงินรวม 181 ล้านบาท (คำวินิจฉัย อตราแลกเปลี่ยนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562) พร้อมดอกเบี้ยตามสัญญาจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น เป็นผลให้บริษัทฯต้องบันทึกหนี้สินเพิ่มเติมเป็นจำนวน 60 ล้านบาท และคดีดังกล่าวถือเป็นที่สุด

ประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกาของเจ้าหนี้สถาบันการเงินสี่รายที่บริษัทฯบันทึกไว้ในงบการเงินจำนวนเงินรวม 810 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 386 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 424 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2561: เจ้าหนี้สถาบันการเงินห้ารายเป็นจำนวนเงิน 926 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินต้นจำนวน 428 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 498 ล้านบาท) พิจารณาจากความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะต้องรับผิดชอบในหนี้สินที่เกิดขึ้น โดยใช้มูลหนี้ที่เจ้าหนี้ยื่นคำฟ้องเป็นพื้นฐานหักด้วยประมาณการมูลค่าของการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆ ตามแผนฟื้นฟูกิจการและตามคำแนะนำของที่ปรึกษากฎหมาย

อย่างไรก็ตามคดีระหว่างบริษัทฯ กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินอีกสี่รายยังคงอยู่ในการพิจารณาของศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์ ซึ่งบริษัทฯ พิจารณาแล้วว่าจำนวนประมาณการหนี้สินดังกล่าวยังคงเพียงพอและเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน ผลที่สุดของคดีฟ้องร้องสำหรับคดีที่ยังไม่ถึงที่สุดยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวถือเป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ ข้าพเจ้าไม่สามารถสอบสวนและตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในยอดหนี้สินที่บริษัทฯ ต้องบันทึกเพิ่มเติมจากการยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการดังกล่าว

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับข้าพเจ้า ซึ่งแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขจากการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ ก) และข้อ ข) ตามที่กล่าวข้างต้น และได้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ 1, ข้อ 2, และข้อ 3. ตามที่กล่าวในวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น ตามรายงานลงวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ที่

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. คดีฟ้องร้องระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและหน่วยงานราชการสองแห่ง ซึ่งเรียกร้องให้บริษัทย่อยชำระเงินค่าปรับจากการไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญาเป็นจำนวนเงิน 195 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 18.5
2. เหตุการณ์ต่างๆ ของบริษัทย่อยกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง
 - 2.1 การชำระยอดคงค้างจำนวนประมาณ 877 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 8
 - 2.2 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 18.5
3. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 18.5 เกี่ยวกับการส่งมอบงานล่าช้ากว่าสัญญาของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งมีวงเงินตามสัญญาจำนวน 31 ล้านบาทและค่าปรับล่าช้าตามสัญญาเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของวงเงินตามสัญญา

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีดังกล่าวข้างต้นแต่อย่างใด

ณัฐวุฒิ สันติเพชร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5730

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 6 สิงหาคม 2562

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญของงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยน เกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเลือกใช้แนวปฏิบัติที่ผ่อนปรน โดยรับรู้ผลสะสมของการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 2

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ามาถือปฏิบัติ

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทย่อยได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือเมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

ต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญา

บริษัทย่อยบันทึกค่านายหน้าที่ยจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้าเป็นสินทรัพย์และตัดเป็นค่าใช้จ่ายอย่างเป็นระบบและสอดคล้องกับรูปแบบการรับรู้รายได้ตามสัญญา และจะบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่าสิ่งตอบแทนที่จะได้รับหักด้วยต้นทุนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ในกรณีที่ระยะเวลาของการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่จะรับรู้สำหรับต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญามีระยะเวลาหนึ่งงวดหรือสั้นกว่า กิจการจะบันทึกต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญาดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.3 บริษัทย่อยได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกิจการได้เลือกปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงโดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต่อกำไรสะสมต้นงวด 2562 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
ผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	
ต้นทุนเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญาที่ทำกับลูกค้า	217
ค่าใช้จ่ายภาษีที่เกี่ยวข้อง	(43)
รวม	174

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)		
	ตามนโยบายการบัญชีเดิม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15
งบแสดงฐานะการเงินรวม			
สินทรัพย์			
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	176	78	254
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,708	(44)	2,664
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	138	144	282
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไรสะสม	4,721	178	4,899

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ตามมาตรฐานการ

ตามนโยบายการ

บัญชีเดิม

เพิ่มขึ้น (ลดลง)

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยรายการธุรกิจดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	2561	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
รายได้ค่าบริการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง	63	65	130	125	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าอุปกรณ์และ โครงข่าย	1,168	956	2,288	2,035	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขายและการบริการ	5	8	11	15	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าเช่าและค่าบริการอื่นรับ	14	14	28	28	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	7	5	13	12	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	2561	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าจัดการรับ	139	136	278	272	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าและค่าบริการอื่นรับ	11	11	22	22	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ดอกเบี้ยรับ	21	5	38	5	อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณิชย์บวกร้อยละ 0.5
ค่าใช้จ่ายอื่น	10	8	19	16	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	6	10	12	29	ร้อยละ 1.6 ถึง 2.0 ต่อปี
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้าจากค่าบริการติดตั้ง	552	733	1,112	939	ราคาตามสัญญา
รับโอนสิทธิในเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์และทรัพย์สิน	-	13	6	3,348	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	45	34	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
บริษัทย่อย	-	-	405	527
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทร่วม				
JASIF	23	85	-	-
รวม	23	85	405	527
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(11)	(11)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	23	85	394	516
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	126	133
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทร่วม				
JASIF	817	817	-	-
รวมค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	817	817	126	133
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	-	-	198	198
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	137	138
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	5	3	-	-
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	3	137	138

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ต้นทุนโครงการค้าจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	3,572	2,460
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
JASIF	11,773	12,423	-	-
เงินมัดจำรับจากลูกค้า				
บริษัทย่อย	-	-	10	10
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	7	7	-	-
รวมเงินมัดจำรับจากลูกค้า	7	7	10	10

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	การเคลื่อนไหวในระหว่างงวด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562
		เพิ่มขึ้น	ลดลง
	(ตรวจสอบแล้ว)		
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย			
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)			
บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	4,405	1,984	-
			6,389

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	
	การเคลื่อนไหวในระหว่างงวด			
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 9)				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท เอเชียส รีเอนแนล เซอร์วิส จำกัด	330	-	-	330
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	90	-	-	90
บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)	-	328	-	328
บริษัท จัสเทล เน็ทเวิร์ค จำกัด	47	-	-	47
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	620	-	-	620
บริษัท ไทย ลอจิสติกส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	10	-	-	10
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด	40	-	-	40
รวม	1,137	328	-	1,465

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน		สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	52	52	103	99	13	12	27	23
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	7	5	12	10	2	1	3	2
รวม	59	57	115	109	15	13	30	25

การรับประกันกับบริษัทย่อย

บริษัทฯมีการะจากการรับประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม ระหว่างกาล ข้อ 18.3 ข)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 30

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	45	34	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,813	3,782	52	55
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	23	85	405	527
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	104	107	-	3
รวม	3,985	4,008	457	585
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(945)	(828)	(63)	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)
(หน่วย: ล้านบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	110	74	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	159	243	-	-
มากกว่า 3 - 6 เดือน	115	144	-	-
มากกว่า 6 - 12 เดือน	116	148	-	-
มากกว่า 12 เดือน	3,313	3,173	52	55
รวม	3,813	3,782	52	55
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(945)	(828)	(52)	(55)
สุทธิ	2,868	2,954	-	-
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,913	2,988	-	-

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าของบริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (“เจเอสทีซี”) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 จำนวน 2,518 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 2,518 ล้านบาท) เป็นลูกหนี้การค้าจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างเจเอสทีซีและบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (“ทีโอที”) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ให้สัมปทาน ทีโอทีได้ระงับการจ่ายชำระยอดคงค้างไว้ตั้งแต่เดือนกันยายน 2551 จนถึงวันที่ 4 ตุลาคม 2554 (วันที่สิ้นสุดสัญญาร่วมลงทุน) เนื่องจากทีโอทียังมีข้อโต้แย้งในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้กับเจเอสทีซี เพื่อยุติข้อพิพาทเจเอสทีซีเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ สำนักกระงับข้อพิพาท สำนักงานศาลยุติธรรม เรียกร้องให้ทีโอทีชำระเงินส่วนแบ่งรายได้พร้อมดอกเบี้ยเป็นเงินประมาณ 3,395 ล้านบาท ส่วนทีโอทีเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เพื่อเรียกคืนเงินส่วนแบ่งรายได้ที่เจเอสทีซีได้รับเกินพร้อมเรียกค่าเสียหายโอกาสรวมเป็นเงินประมาณ 9,931 ล้านบาท นอกจากนี้ทีโอทียังได้เรียกร้องให้บริษัท ไทย ลอจิสติกส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (“ทีแอลซีที”) และเจเอสทีซีร่วมกันหรือแทนกันชำระค่าใช้จ่าย ค่าเสียหาย พร้อมดอกเบี้ย และค่าเสียหายโอกาสต่างๆเป็นจำนวนรวมประมาณ 258 ล้านบาท ตามรายละเอียดที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 9 ในงบการเงินรวมประจำปี 2561

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2562 เจเอสทีซีได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการให้ทีโอทีชำระยอดคงค้างทั้งจำนวน 2,518 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยจำนวน 877 ล้านบาท (คำนวณในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนถึงวันที่เสนอข้อพิพาท) รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 3,395 ล้านบาท และคิดดอกเบี้ยสำหรับยอดคงค้างดังกล่าวในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ต่อไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และให้เจเอสทีซีชำระเงินค่าเสียหายแก่ทีโอทีเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ปัจจุบันทีโอทีอยู่ในระหว่างการพิจารณายื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดสถาบันอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง ผลของข้อพิพาทดังกล่าวจึงถือว่ายังไม่สิ้นสุด เจเอสทีซีจึงยังไม่พิจารณายื่นทักท้วงการที่เกี่ยวข้องเพิ่มเติมจากคำชี้ขาดดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของเจเอสทีซีและทีแอลซีทีเชื่อว่าได้ปฏิบัติตามสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวถูกต้องและครบถ้วน

เจเอสทีซีและทีแอลซีทีได้โอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินส่วนแบ่งรายได้จากทีโอที ภายใต้สัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวของเจเอสทีซีตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 10.2

5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ตรวจสอบแล้ว)
ราคาทุน	3,933	3,933
หัก: ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(980)	(980)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	2,953	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม			
	ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี	
			ตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์				
อินเทอร์เน็ท จัสมิน (“JASIF”)	10,295	12,740	3,056	3,993
บริษัท ศูนย์บริการวิชาการ อินเตอร์เน็ท จำกัด	49	49	63	25
บริษัท เทเลคอม เคเอสซี จำกัด	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10,344	12,789	3,119	4,018

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		มูลค่าตามบัญชี	
			ของเงินลงทุน		ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
						(ตรวจสอบแล้ว)
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน						
บรอดแบนด์อินเทอร์เน็ท จัสมิน	10,295	12,740	-	-	10,295	12,740
บริษัท ศูนย์บริการวิชาการ						
อินเทอร์เน็ท จำกัด	49	49	(33)	(33)	16	16
บริษัท เทเลคอม เคเอสซี จำกัด	-	-	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10,344	12,789	(33)	(33)	10,311	12,756

บริษัทฯ จะต้องดำรงสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนใน JASIF โดยภายในรอบระยะเวลา 3 ปีแรก บริษัทฯ จะต้องไม่ขาย โอน หรือจำหน่ายไปซึ่งหน่วยลงทุนเริ่มแรก เว้นแต่จะได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจาก JASIF และในช่วงตั้งแต่ปีที่ 4 ถึงปีที่ 6 จะต้องไม่ขาย โอน หรือจำหน่ายไปซึ่งหน่วยลงทุนใน JASIF จนทำให้สัดส่วนการถือหน่วยลงทุนน้อยกว่าร้อยละ 19 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดที่จำหน่ายในครั้งแรก เว้นแต่จะได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจาก JASIF

ในระหว่างไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนใน JASIF จำนวน 248 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการขายเงินลงทุนในงบการเงินรวมเป็นจำนวน 1,732 ล้านบาท และ 47 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ทำให้บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนลดลงจากร้อยละ 23.51 เป็นร้อยละ 19.00 ของจำนวนหน่วยลงทุนทั้งหมดที่ออกและจำหน่ายแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากJASIFในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็นจำนวนเงินประมาณ 251 ล้านบาท และ 548 ล้านบาท ตามลำดับ (30 มิถุนายน 2561: 284 ล้านบาท และ 706 ล้านบาท ตามลำดับ)

เงินลงทุนในJASIFตามวิธีส่วนได้เสียและวิธีราคาทุน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
ราคาทุน	10,450	12,932	10,450	12,932
บวก: ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนสะสม	2,607	2,829	-	-
หัก: กำไรจากการขายสินทรัพย์เข้ากองทุนฯ				
ตามสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ	(5,990)	(7,412)	-	-
หัก: เงินปันผลรับสะสม	(3,856)	(4,164)	-	-
หัก: เงินคืนทุนสะสม	(155)	(192)	(155)	(192)
สุทธิ	3,056	3,993	10,295	12,740

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในJASIF ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีมูลค่าเท่ากับ 11,182 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 12,867 ล้านบาท)

บริษัทฯ ได้นำใบสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนในJASIFทั้งหมดไปวางเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 10.1

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	37,487	6
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	2,440	1
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย	(1)	-
โอนออกระหว่างงวด	(12)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,502)	(1)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	37,412	6

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,212	2,711	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	5	3	137	138
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	506	462	46	14
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	110	121	68	62
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	-	-	3,572	2,460
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการ ที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	136	138	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,969	3,435	3,823	2,674

บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (“ทริปเปิลที”) มีข้อโต้แย้งกับบริษัท ทีทีเอนด์ที จำกัด (มหาชน) (“ทีทีเอนด์ที”) เกี่ยวกับการชำระยอดคงค้างระหว่างกันในปี 2552 โดยวิธีการโอนตัวสัญญาใช้เงิน และการโอนสิทธิการรับชำระเงินเป็นจำนวนรวม 877 ล้านบาท และสัญญาให้บริการวางจรรยาบรรณที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 10 ในงบการเงินรวมประจำปี 2561

9. เงินกู้ยืมระยะสั้น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย (หมายเหตุ 3)	-	-	1,465	1,137
เงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	561	571	561	571
รวม	561	571	2,026	1,708

บริษัทฯ ได้เข้ากู้ยืมเงินในรูปแบบตัวสัญญาใช้เงินกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันสองแห่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.0 ต่อปี และ 8.0 ต่อปี และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	กำหนดชำระ	(หน่วย: ล้านบาท)			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
			2562	2561	2562	2561
				(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
10.1	MLR - 0.25	ชำระคืนเป็นรายงวด 6 เดือน โดยเริ่มชำระงวดแรกเดือนมิถุนายน 2561 และงวดสุดท้ายเดือนธันวาคม 2568	4,029	4,775	4,029	4,775
10.2	MLR	ชำระคืนเป็นรายไตรมาส โดยเริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2554 และงวดสุดท้ายเดือนกันยายน 2563	186	266	-	-
10.3	MLR	ชำระคืนเป็นรายไตรมาส โดยเริ่มชำระงวดแรกเดือนเมษายน 2563 และงวดสุดท้ายเดือนมกราคม 2567	1,492	-	-	-
รวม			5,707	5,041	4,029	4,775
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรูดตัดจ่าย			(85)	(64)	(53)	(64)
ยอดสุทธิ			5,622	4,977	3,976	4,711
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(1,020)	(893)	(733)	(733)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			4,602	4,084	3,243	3,978

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	5,041	4,775
บวก: กู้เพิ่ม	1,492	-
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(826)	(746)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	5,707	4,029

เงินกู้ยืมข้อ 10.1 คำประกันโดยใบสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนใน JASIF ทั้งจำนวน บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่เปิดไว้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสำรองชำระหนี้ของบริษัทฯ นอกจากนี้ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อดังกล่าวได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดไว้บางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นและการก่อภาระหนี้สิน และหากมีการรับเงินปันผลจาก JASIF หรือมีการรับเงินจากการขายหน่วยลงทุน JASIFให้นำเงินดังกล่าวมาชำระหนี้เงินกู้ เป็นต้น

เงินกู้ยืมข้อ 10.2 คำประกันโดยการโอนสิทธิและประโยชน์ตามสัญญาสัมปทานตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 4 และคำประกันโดยทีแอลซีที นอกจากนี้ยังมีบริษัท จัสเทลเน็ตเวิร์ค จำกัด เข้าร่วมรับผิดชอบใช้หนี้อย่างลูกหนี้ร่วม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินกู้ยืมข้อ 10.3 ทริปเปิลที่ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อจ่ายชำระเจ้าหนี้ ค่าอุปกรณ์ โดยมีวงเงินกู้เป็นจำนวนเงิน 2,200 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ต่อปี มีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นประจำทุกเดือน และชำระคืนเงินต้นเป็นประจำทุกไตรมาสเป็นระยะเวลา 16 งวด โดยจ่ายชำระเป็นจำนวนงวดละ 138 ล้านบาทสำหรับงวดที่ 1 ถึงงวดที่ 15 และงวดที่ 16 ให้จ่ายชำระเงิน ส่วนที่เหลือทั้งหมด ซึ่งจะสิ้นสุดภายในเดือนมกราคม 2567 โดยเริ่มชำระคืนเงินต้นงวดแรกในเดือน เมษายน 2563 เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคารของทริปเปิลที่ ภายใต้สัญญาเงินกู้ทริปเปิลที่ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

11. เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์	5,468	7,694	3,906	4,463
หัก: ดอกเบี่ยรอการตัดจำหน่าย	(126)	(245)	(79)	(155)
รวม	5,342	7,449	3,827	4,308
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,109)	(5,275)	(3,296)	(3,115)
รวมเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,233	2,174	531	1,193

ยอดคงค้างของเจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ของบริษัทฯ ค้ำประกันการชำระเงินโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด และบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด และของบริษัทย่อยค้ำประกันการชำระเงินโดยบริษัท อควิเมนต์ จำกัด

12. สรรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบต่อให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 165 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 13 ล้านบาท) บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในกำไรหรือขาดทุนในไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน

13. ทุนจดทะเบียน/ ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

ในเดือนธันวาคม 2561 มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) จำนวน 131.3 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 153.9 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 7 มกราคม 2562

เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2562 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้น บริษัทฯจึงปรับราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) เนื่องจากอาจทำให้ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ (JAS-W3) เสียสิทธิและผลประโยชน์ใดๆ อันพึงได้เพื่อรักษาผลประโยชน์ตอบแทนของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ จึงมีการปรับราคาการใช้สิทธิเดิม 3.667 บาทต่อหุ้น เป็น 3.605 บาทต่อหุ้น และอัตราการใช้สิทธิจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.172 หุ้น เป็นใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1.192 หุ้น

ในเดือนมีนาคม 2562 มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 10.0 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 11.9 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 4 เมษายน 2562

นอกจากนี้ ในเดือนมิถุนายน 2562 มีการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 2.6 ล้านหน่วย โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 3.1 ล้านหุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 4 กรกฎาคม 2562 ด้วยเหตุนี้บริษัทฯ จึงได้แสดงการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นดังกล่าวจำนวน 11.1 ล้านบาท เป็น “เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น” ในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังมิได้มีการใช้สิทธิจำนวน 1,304.5 ล้านหน่วย (31 ธันวาคม 2561: 1,317.1 ล้านหน่วย)

14. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน		สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ระหว่างกาล	39	39	107	101	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจาก การเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผล แตกต่างชั่วคราว	20	87	75	153	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	59	126	182	254	-	-	-	-

15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 แสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		งบการเงินรวม			
		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
กำไรสำหรับงวด		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
2562	2561	2562	2561	2562	2561
(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่					
2,221	3,644	8,151	7,702	0.27	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน											
	ส่วนงานการให้				ส่วนงานจัดหา ออกแบบ				การตัดรายการบัญชี			
	บริการอินเทอร์เน็ต		ส่วนงานการให้บริการ		และวางระบบสื่อสาร		ส่วนงานอื่นๆ		ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	ความเร็วสูง	โครงข่ายโทรคมนาคม	โทรคมนาคม	โทรคมนาคม	ส่วนงานอื่นๆ	ส่วนงานอื่นๆ	ส่วนงานอื่นๆ	ระหว่างกัน	ระหว่างกัน	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม	
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
รายได้จากการขายและการบริการ												
รายได้จากภายนอก	4,253	4,300	217	213	6	7	39	35	-	-	4,515	4,555
รายได้ระหว่างส่วนงาน	559	740	183	251	16	18	38	41	(796)	(1,050)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	4,812	5,040	400	464	22	25	77	76	(796)	(1,050)	4,515	4,555
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	1,541	1,696	53	48	11	5	-	(4)			1,605	1,745
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:												
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม											1,732	3,650
รายได้อื่น											75	82
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ											(340)	(366)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร											(1,009)	(836)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน											246	(445)
หนี้สงสัยจะสูญ											(60)	(63)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม											172	234
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(143)	(226)
ภาษีเงินได้											(59)	(126)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย											2	(5)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ											2,221	3,644

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	ส่วนงานการให้บริการอินเทอร์เน็ต		ส่วนงานการให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคม		ส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสาร และโทรคมนาคม				การตัดรายการบัญชีระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขายและการบริการ												
รายได้จากภายนอก	8,481	8,456	439	447	17	16	76	72	-	-	9,013	8,991
รายได้ระหว่างส่วนงาน	1,127	954	386	502	29	31	78	79	(1,620)	(1,566)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	9,608	9,410	825	949	46	47	154	151	(1,620)	(1,566)	9,013	8,991
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	3,166	3,319	126	124	16	10	1	(5)			3,309	3,448
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน:												
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม											1,732	3,650
รายได้อื่น											165	152
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ											(618)	(680)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร											(2,013)	(1,734)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน											397	(125)
หนี้สงสัยจะสูญ											(121)	(121)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม											409	513
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(296)	(437)
ภาษีเงินได้											(182)	(254)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย											(1)	(11)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ											2,781	4,401

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจ ในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

17. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562	2,279	0.28
รวมเงินปันผลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562		2,279	0.28
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561	1,484	0.20
เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไร สะสม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	ที่ประชุมคณะกรรมการ เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2561	2,309	0.30
รวมเงินปันผลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561		3,793	0.50

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

18.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้ออุปกรณ์จำนวน 25 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 46 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 78 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ เป็นจำนวน 2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 25 ล้านบาท)

18.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาให้บริการระยะยาว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาให้บริการระยะยาวของ บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 33.2 และข้อ 33.3 ในงบการเงินรวมประจำปี 2561

18.3 การค้าประกัน

- ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้าประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาเป็นจำนวน 326 ล้านบาท ในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อย (31 ธันวาคม 2561: 330 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวน 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 3 ล้านบาท)
- ข) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีภาระผูกพันในการค้าประกันหนังสือค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินรวม 3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 3 ล้านบาท)
- ค) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวน 10 ล้านบาท และ 11 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2561: 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

18.4 คดีฟ้องร้องจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกา

ในงวดปัจจุบัน ไม่มีความสืบหน้าที่สำคัญเกี่ยวกับคดีและข้อพิพาทตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 33.6 ในงบการเงินรวมประจำปี 2561 ยกเว้น

เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2562 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง (“ศาลทรัพย์สินทางปัญญา”) ได้ให้บริษัทฯเข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินหนึ่งแห่งที่อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาล ซึ่งฟ้องร้องให้บริษัทฯชำระหนี้คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 245 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 117 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 128 ล้านบาท) โดยให้บริษัทฯชำระเงินต้นและดอกเบี้ยคิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าจำนวนประมาณ 181 ล้านบาท (คำนวณโดยอ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562) มีกำหนดชำระเงินงวดแรกเป็นจำนวน 15 ล้านบาทภายในวันที่ 2 กรกฎาคม 2562 ส่วนเงินต้นคงเหลือหลังหักการชำระเงินงวดแรกเป็นการผ่อนชำระหนี้เป็นรายงวด 6 เดือน จำนวน 6 งวด พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อปีนับจากวันที่ 2 กรกฎาคม 2562 จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น และต้องจ่ายชำระหนี้ทั้งหมดภายในวันที่ 1 สิงหาคม 2565 คดีดังกล่าวถือเป็นที่สุด เป็นผลให้บริษัทฯต้องบันทึกหนี้สินเพิ่มเติมเป็นจำนวนเงินประมาณ 60 ล้านบาท ไว้ภายใต้รายการ “ค่าใช้จ่ายในการบริหาร” ในกำไรหรือขาดทุนในไตรมาสที่หนึ่งของปีปัจจุบัน และบริษัทฯได้บันทึกภาระหนี้สินจากการเข้าทำสัญญาประนีประนอมยอมความดังกล่าวจำนวน 181 ล้านบาท ไว้ภายใต้รายการ “เจ้าหนี้จากสัญญาประนีประนอมยอมความ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

ประมาณการหนี้สินจากการกลับคำพิพากษาของศาลฎีกาของเจ้าหนี้สถาบันการเงินสี่รายที่บริษัทฯบันทึกไว้ในงบการเงินจำนวนเงินรวม 810 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 386 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 424 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2561: เจ้าหนี้สถาบันการเงินห้ารายเป็นจำนวนเงิน 926 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินต้นจำนวน 428 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 498 ล้านบาท) พิจารณาจากความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะต้องรับผิดชอบในหนี้สินที่เกิดขึ้น โดยใช้มูลหนี้ที่เจ้าหนี้ยื่นคำฟ้องเป็นพื้นฐานหักด้วยประมาณการมูลค่าของการชำระหนี้ในรูปแบบต่างๆ ตามแผนฟื้นฟูกิจการและตามคำแนะนำของที่ปรึกษากฎหมาย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ผลที่สุดของคดีที่ยังไม่ถึงที่สุดยังไม่อาจทราบได้ในปัจจุบัน บริษัทฯและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯยังคงมีความเห็นแตกต่างกับคำพิพากษาของศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯในข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายบางประการสำหรับเจ้าหนี้สถาบันการเงินที่เหลืออีกสี่รายซึ่งเรียกร้องให้บริษัทฯชำระเงินเป็นจำนวนประมาณ 1,555 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 964 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 591 ล้านบาท) ซึ่งในปี 2561 ศาลทรัพย์สินทางปัญญาฯพิพากษาให้บริษัทฯชำระหนี้แก่เจ้าหนี้สถาบันการเงินรวมสี่รายดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงินรวม 1,047 ล้านบาท (จำนวนโดยอ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยนธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562) พร้อมดอกเบี้ยตามฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น บริษัทฯได้ยื่นอุทธรณ์คำตัดสินดังกล่าวสำหรับคดีของเจ้าหนี้สถาบันการเงินทั้งสี่รายต่อศาลอุทธรณ์คดีชั้นอุทธรณ์แล้ว ผลของคำตัดสินของศาลอาจมีผลต่อการบันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว อีกทั้งยังมีความไม่ชัดเจนในข้อกฎหมาย เนื่องจากสถานการณ์ของบริษัทฯไม่สามารถเทียบเคียงกับการวินิจฉัยของศาลฎีกาในคดีความอื่นได้ ผู้บริหารของบริษัทฯจึงพิจารณาว่าจำนวนสำรองที่บันทึกไว้ในบัญชีนั้นเพียงพอและเหมาะสมในสถานการณ์ปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม การบันทึกประมาณการหนี้สินนี้ไม่ได้เป็นการรับสภาพหนี้หรือผูกพันบริษัทฯให้ต้องจ่ายชำระหนี้สินดังกล่าวแต่อย่างใด

18.5 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาท

ในงวดปัจจุบัน ไม่มีความคืบหน้าที่สำคัญเกี่ยวกับคดีและข้อพิพาท ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 33.5 ข้อ 33.7 และข้อ 33.8 ในงบการเงินรวมประจำปี 2561 ยกเว้น

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2556 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นฟ้องทริปเปิดที่ต่อศาลจังหวัดนนทบุรีเป็นคดีแพ่ง ฐานผิดสัญญาและเรียกให้ทริปเปิดที่ชดใช้เงินเป็นจำนวน 229 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2557 ทริปเปิดที่ได้นำบัญชีเงินฝากประจำของทริปเปิดที่จำนวน 229 ล้านบาท ไปวางเป็นหลักประกันแบบไม่ยอมรับผิดต่อศาลจังหวัดนนทบุรี อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2558 ศาลจังหวัดนนทบุรีได้มีคำพิพากษาให้ทริปเปิดที่ชำระเงินค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 229 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของต้นเงิน 166 ล้านบาท และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของต้นเงิน 0.5 ล้านบาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าทริปเปิดที่จะชำระให้กับทีทีแอนด์ที ทริปเปิดที่ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลจังหวัดนนทบุรี เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2560 ศาลจังหวัดนนทบุรีอ่านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์แก้คำพิพากษาศาลจังหวัดนนทบุรีเป็นให้ทริปเปิดที่ชำระเงิน 226 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีของต้นเงิน 175 ล้านบาท และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ของต้นเงิน 0.5 ล้านบาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไป จนกว่าทริปเปิดที่จะชำระหนี้ให้กับทีทีแอนด์ที ทริปเปิดที่ยื่นฎีกา และเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาให้ทริปเปิดที่ชำระเงินค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 226 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของต้นเงิน 166 ล้านบาท และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของต้นเงิน 0.5 ล้านบาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าทริปเปิดที่จะชำระให้กับทีทีแอนด์ที ทริปเปิดที่ได้บันทึกค่าเสียหายเพิ่มเติมจากคำพิพากษาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 119 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายภายใต้รายการ “ค่าใช้จ่ายในการบริหาร” ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในไตรมาสที่หนึ่งของปีปัจจุบัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ผลที่สุดของคดีของฟ้องร้องและข้อพิพาทสำหรับคดีที่ยังไม่ถึงที่สุดไม่สามารถคาดการณ์ได้ในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าจะไม่ได้รับผลเสียหายที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้องและข้อพิพาท จึงไม่ได้บันทึกสำรองสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

18.6 ใบอนุญาตประกอบกิจการ โทรคมนาคม

บริษัทย่อยที่ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ โทรคมนาคมจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการ โทรทัศน์ และกิจการ โทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) มีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ ที่ระบุไว้ในใบอนุญาตและต้องชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปี และค่าธรรมเนียมในการนำส่งเข้ากองทุนเพื่อจัดให้มีบริการ โทรคมนาคมพื้นฐาน โดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (USO) ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ประกาศโดยกสทช.

บริษัท เอเชียส รีเจนเนล เซอร์วิส จำกัด (“เออาร์เอส”) เป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ผ่านดาวเทียม อยู่ในช่วงการยื่นขอใบอนุญาตประกอบกิจการ โทรคมนาคมแบบที่สามจากกสทช. ปัจจุบัน เออาร์เอส ยังไม่ได้รับใบอนุญาตดังกล่าว

19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2562